
 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.1

 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE  

NN°°  110000  DDEELL  0066//1111//22001122  

OOGGGGEETTTTOO  Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di 

pagamenti da parte dell'Ente - Art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 

Addì 6 del mese di Novembre dell’anno 2012 alle ore 10.45 e segg. nella sala delle adunanze della 

Provincia in Sanluri, si è riunita la Giunta Provinciale per trattare gli argomenti posti all’ordine del 

giorno. 

Carica Cognome e Nome Presente Assente 
Presidente Tocco Fulvio X  
Vice Presidente Lobina Simona X  
Assessore Cuccu Fernando X  
Assessore Cuccui Michele  X 
Assessore De Fanti Giuseppe X  
Assessore Garau Nicola X  
Assessore Piano Gianluigi X  

Totale 6 1 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, presiede l’adunanza il Presidente della 

Provincia Tocco Fulvio. 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Luisa Orofino. 

 



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 100 del 06/11/2012 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

LA G IUNTA PROVINCIALE 

Premesso che: 

- il Decreto Legge 1 Luglio 2009 n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 

102, ha introdotto alcuni provvedimenti anticrisi nonché la proroga di alcuni termini;  

- in particolare, l'art. 9, inerente la “Tempestività dei pagamenti delle Pubbliche 

Amministrazioni”, al comma 1, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti della 

Pubbliche Amministrazioni, in attuazione della Direttiva 2000/35/CE del Parlamento Europeo, 

prevede quanto segue:  

a.  le Pubbliche Amministrazioni incluse nell'elenco adottato dall'Istat ai sensi del comma 5, art. 

1 Legge 30.12.2004, n. 311 adottano entro il 31.12.2009, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento 

delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti. Le misure adottate sono 

pubblicate sul sito internet dell'Amministrazione;  

b.  nelle Amministrazioni di cui al punto 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa; qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di 

far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di 

tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;  

c.  allo scopo di ottimizzare l'utilizzo delle risorse ed evitare la formazione di nuove situazioni 

debitorie, l'attività di analisi e revisione delle procedure di spesa prevista per i Ministeri 

dall'art. 9, comma 1 ter, del Decreto Legge 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009, è 

effettuata anche dagli Enti Locali;  

d.  per le Amministrazioni dello Stato, il Ministero dell'Economia e Finanze vigila sulla corretta 

applicazione delle precedenti disposizioni, secondo procedure da definire con apposito D.M., 

da emanarsi entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente Decreto. Per gli Enti Locali i 

rapporti sono allegati alle relazioni rispettivamente previste nell'art. 1, commi 166 e 170, 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

Considerato che:  

- al fine di garantire il rispetto delle richiamate disposizioni in materia di tempestività dei 

pagamenti è necessario formalizzare i necessari indirizzi operativi agli organi gestionali 

dell’Ente;  

 Visti: 

- Il D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”;  



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 100 del 06/11/2012 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.3

 

- lo Statuto della Provincia del Medio Campidano, approvato con Verbale del Commissario 

Regionale n°6 del 11-04-2005; 

- il Regolamento Provinciale di Contabilità; 

Acquisito: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell' Area Finanziaria ai sensi 

del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Finanziaria ai sensi 

del D.Lgs. 267/2000. 

Con votazione unanime dei presenti e votanti espressa nei termini di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 

Legge n. 102/2009, le misure organizzative indicate nel documento allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti dell’Ente, al fine di dare massima e 

immediata attuazione alle suddette misure organizzative;  

3. Di disporre la pubblicare delle presenti misure sul sito internet dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 

n. 78/2009;  

4. Di dare mandato al Dirigente dell’Area Finanziaria di verificare che le Determinazioni comportanti 

impegni di spesa siano coerenti con i presenti indirizzi;  

5. Con separata e unanime votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs n° 267/2000, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

Allegati: 

1. Misure organizzative 

Redatto: L.Arzedi

 



PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Pareri

108

Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da
parte dell'Ente - Art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009

2012

Servizio Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/09/2012

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Ing. Bandinu Pierandrea

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/11/2012

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 100 del 06/11/2012 

� mod. Carta Intestata 3.00 del 25.03.2010  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale 

 F.to Tocco Fulvio F.to Dr.ssa Luisa Orofino 

Certificato di pubblicazione 

Certifico che la presente deliberazione è pubblicata dal 08/11/2012 al 23/11/2012 all’albo 

pretorio (Reg. Gen. Albo N°837) 

Sanluri li 23/11/2012 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Rag. Domenico Vinci 

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 06/11/2012 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Sanluri li 23/11/2012 

  Il Segretario Generale 

  F.to Dr.ssa Luisa Orofino 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Sanluri li  

  Il funzionario Incaricato 

  

 


